INDICAÇÃO Nº 0072/08
Indica ao Senhor Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados através de sua
assessoria jurídica quanto a legalidade, visando à criação do "Guariba Bônus" (nome
sugerido), para ser distribuído no setor de educação no município.

Lida na Sessão de 27/05/2008                              Despacho em 27/05/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Senhor Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados através de sua assessoria jurídica quanto a legalidade, visando à

criação do "Guariba Bônus" (nome sugerido), para ser distribuído no setor de educação no

município.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo principal, com a criação do "Guariba Bônus", em nossa opinião ajudaria a

reduzir  a  evasão  escolar  dos  alunos,  e  -  em  um  futuro  próximo  -  poderia  se  estender

também  aos  professores,  supervisores,  diretores,  enfim,  a  todos  trabalhadores  da

educação.

A  arrecadação  para  o  pagamento  do  "Guariba  Bônus"  poderia  vir  através  do  apoio

dos  empresários  guaribenses,  que  o  comprariam  através  de  cotas  participativas.  Além

disso, eles estariam contribuindo com o incentivo dos alunos aos estudos.

O "Guariba Bônus" só circularia no comércio local por meio de compras, exceto para

bebidas, cigarros, entre outros. Os valores que teriam uma tabela escalonada de presença

seriam  distribuídos  entre  os  alunos,  incentivando-os  a  comparecer  às  aulas,  e  com  essa

medida  o  comércio  geraria  mais  empregos  e  fortaleceria  ainda  mais  a  economia  do

município.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 27 de maio de 2008.

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

                    INDICAÇÃO Nº 0072/08
Indica ao Senhor Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados através de sua
assessoria jurídica quanto a legalidade, visando à criação do "Guariba Bônus" (nome
sugerido), para ser distribuído no setor de educação no município.

Lida na Sessão de 27/05/2008                              Despacho em 27/05/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - subscritora

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor